
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 131 – 1º DE FEVEREIRO DE 2023 

 
SUMÁRIO 

ATOS ADMINISTRATIVOS ............................................... 1 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

Portaria nº 48/2023                                             

Araguaína/TO, 01 de fevereiro de 2023. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO E 

NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO 

OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO 

NA CÂMARA MUNICIPAL DE 

ARAGUAÍNA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína/TO, e;  

CONSIDERANDO o artigo 37, Inciso II da Constituição Federal 

de 1988, bem como, a Resolução nº 332/2016, de 11 de abril de 

2016 e Resolução nº 386/2023, de 05 de janeiro de 2023; 

 R E S O L V E:  

Art. 1º EXONERAR, a partir de 1º de fevereiro de 2023, a 

servidora comissionada LARISSA BEZERRA CARVALHO, matrícula 

nº 1066508, do cargo de provimento em comissão de Assessor de 

Cerimonial, com lotação ao Gabinete da Presidência. 

Art. 2º NOMEAR, a partir de 1º de fevereiro de 2023, a Senhora 

ELAINE SILVA RODRIGUES, inscrita no CPF nº 932.929.966-00, no 

cargo de provimento em comissão de Assessor de Cerimonial, 

com lotação no Gabinete da Presidência. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, em 1º (primeiro) de fevereiro de 2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

Portaria nº 49/2023                                             

Araguaína/TO, 01 de fevereiro de 2023. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO E 

NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO 

OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO 

NA CÂMARA MUNICIPAL DE 

ARAGUAÍNA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína/TO, e;  

CONSIDERANDO o artigo 37, Inciso II da Constituição Federal 

de 1988, bem como, a Resolução nº 332/2016, de 11 de abril de 

2016 e Resolução nº 386/2023, de 05 de janeiro de 2023; 

CONSIDERANDO a solicitação via memorando nº 05/2023 para 

mudança de cargo da servidora comissionada Kellinne Silva 

Milhomem; 

 R E S O L V E:  

Art. 1º EXONERAR, a partir de 1º de fevereiro de 2023, a 

servidora comissionada KELLINNE SILVA MILHOMEM, matrícula nº 

1066447, do cargo de provimento em comissão de Assessor de 

Ajudância de Ordem do Vereador, com lotação junto ao Gabinete 

do Vereador Edimar Leandro da Conceição. 

Art. 2º NOMEAR, a partir de 02 de fevereiro de 2023, a 

Senhora KELLINNE SILVA MILHOMEM, inscrita no CPF nº 

046.838.171-60 para exercer o cargo de provimento em comissão 

de Assessor de Comunicação, com lotação junto ao Gabinete do 

Vereador Edimar Leandro da Conceição. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, em 1º (primeiro) de fevereiro de 2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 131 – 1º DE FEVEREIRO DE 2023 

 Portaria nº 51/2023                                             

Araguaína/TO, 01 de fevereiro de 2023. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO E 

NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO 

OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO 

NA CÂMARA MUNICIPAL DE 

ARAGUAÍNA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína/TO, e;  

CONSIDERANDO o artigo 37, Inciso II da Constituição Federal 

de 1988, bem como, a Resolução nº 332/2016, de 11 de abril de 

2016 e Resolução nº 386/2023, de 05 de janeiro de 2023; 

CONSIDERANDO a solicitação via ofício nº 02 e 03/2023 para 

exoneração e nomeação de servidores; 

 R E S O L V E:  

Art. 1º EXONERAR, a partir de 1º de fevereiro de 2023, a 

servidora comissionada VANESSA PEREIRA DE SOUZA, matrícula 

nº 1066414, do cargo de provimento em comissão de Assessor de 

Comunicação, com lotação junto ao Gabinete da Vereadora Paula 

Rodrigues Zerbini. 

Art. 2º NOMEAR, a partir de 02 de fevereiro de 2023, a 

Senhora ARLETE RODRIGUES DA SILVA, inscrita no CPF nº 

014.257.971-80 para exercer o cargo de provimento em comissão 

de Assessor de Comunicação, com lotação junto ao Gabinete da 

Vereadora Paula Rodrigues Zerbini. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, em 1º (primeiro) de fevereiro de 2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

 

 

Portaria nº 52/2023                                             

Araguaína/TO, 01 de fevereiro de 2023. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO E 

NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO 

OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO 

NA CÂMARA MUNICIPAL DE 

ARAGUAÍNA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína/TO, e;  

CONSIDERANDO o artigo 37, Inciso II da Constituição Federal 

de 1988, bem como, a Resolução nº 332/2016, de 11 de abril de 

2016 e Resolução nº 386/2023, de 05 de janeiro de 2023; 

 R E S O L V E:  

Art. 1º EXONERAR, a partir de 1º de fevereiro de 2023, o 

servidor comissionado JONATHAS COELHO SILVA, matrícula nº 

1066471, do cargo de provimento em comissão de Coordenador 

de Almoxarifado e Patrimônio, com lotação junto a Coordenação 

do Almoxarifado e Patrimônio; 

Art. 2º EXONERAR, a partir de 1º de fevereiro de 2023, o 

servidor comissionado ROBSON CIRIACO DOS SANTOS, matrícula 

nº 1066493, do cargo de provimento em comissão de Assessor de 

Comunicação, com lotação junto ao Gabinete da Presidência; 

Art. 3º NOMEAR, a partir de 1º de fevereiro de 2023, o Senhor 

ROBSON CIRIACO DOS SANTOS, inscrito no CPF nº 948.091.353-49 

para exercer o cargo de provimento em comissão de Coordenador 

de Almoxarifado e Patrimônio, com lotação junto a Coordenação 

do Almoxarifado e Patrimônio; 

Art. 4º NOMEAR, a partir de 1º de fevereiro de 2023, a Senhora 

SAMARIA DA SILVA COELHO GOMES, inscrita no CPF nº 

028.275.023-13 para exercer o cargo de provimento em comissão 

de Assessor de Comunicação, com lotação junto ao Gabinete da 

Presidência. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 131 – 1º DE FEVEREIRO DE 2023 

 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, em 1º (primeiro) de fevereiro de 2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

Portaria nº 53/2023                                             

Araguaína/TO, 01 de fevereiro de 2023. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO E 

NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO 

OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO 

NA CÂMARA MUNICIPAL DE 

ARAGUAÍNA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína/TO, e;  

CONSIDERANDO o artigo 37, Inciso II da Constituição Federal 

de 1988, bem como, a Resolução nº 332/2016, de 11 de abril de 

2016 e Resolução nº 386/2023, de 05 de janeiro de 2023; 

CONSIDERANDO a solicitação de exoneração e nomeação de 

servidores para adequação do funcionamento do Gabinete do 

Vereador Matheus Mariano de Sousa, conforme memorando nº 

003/2023; 

 R E S O L V E:  

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 1º de fevereiro de 

2023, os servidores comissionados abaixo relacionados lotados 

junto ao Gabinete do Vereador Matheus Mariano de Sousa, 

conforme segue: 

I - ADAILTON SANTANA BRITO, matrícula nº 1066222, do cargo 

de provimento em comissão de Assessor Parlamentar do 

Vereador; 

II - HUGO LEONARDO MIRANDA, matrícula nº 1066223, do 

cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 

Vereador; 

III - LEILA ALMEIDA MORAO, matrícula nº 1066224, do cargo 

de provimento em comissão de Assessor de Comunicação; 

IV - RAIMUNDA RODRIGUES LIMA, matrícula nº 1066227, do 

cargo de provimento em comissão de Assessor Administrativo do 

Vereador; 

V - ROBERTA FERREIRA COSTA, matrícula nº 1066312, do cargo 

de provimento em comissão de Assessor Especial. 

Art. 2º NOMEAR, as pessoas abaixo relacionadas para 

ocuparem cargo de provimento em comissão junto a Câmara 

Municipal de Araguaína, com lotação junto ao junto ao Gabinete 

do Vereador Matheus Mariano de Sousa, conforme segue:   

 I - HUGO LEONARDO MIRANDA, inscrito no CPF nº 

040.140.883-32 para exercer o cargo de provimento em comissão 

de Assessor Especial a partir de 02 de fevereiro de 2023; 

II - LORENA CRISTINA ARAUJO, inscrita no CPF nº 054.176.321-

04 para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 

de Comunicação a partir de 1º de fevereiro de 2023; 

III – RAFAELA MARTINS TAVARES, inscrita no CPF nº 

076.760.011-88 para exercer o cargo de provimento em comissão 

de Assessor Administrativo do Vereador a partir de 02 de 

fevereiro de 2023; 

IV – RAMON ALVES FIGUEIRA, inscrito no CPF nº 067.624.711-

37 para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 

Parlamentar do Vereador a partir de 02 de fevereiro de 2023; 

V – VICTOR BRUNO MESQUITA DUARTE, inscrito no CPF nº 

061.866.421-19 para exercer o cargo de provimento em comissão 

de Assessor Político do Vereador a partir de 02 de fevereiro de 

2023; 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, em 1º (primeiro) de fevereiro de 2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

Portaria nº 54/2023                                             

Araguaína/TO, 01 de fevereiro de 2023. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO E 

NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 131 – 1º DE FEVEREIRO DE 2023 

 OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO 

NA CÂMARA MUNICIPAL DE 

ARAGUAÍNA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína/TO, e;  

CONSIDERANDO o artigo 37, Inciso II da Constituição Federal 

de 1988, bem como, a Resolução nº 332/2016, de 11 de abril de 

2016 e Resolução nº 386/2023, de 05 de janeiro de 2023; 

 R E S O L V E:  

Art. 1º EXONERAR, a partir de 1º de fevereiro de 2023, o 

servidor comissionado AGMON MARTINS NEGREIROS, matrícula 

nº 1066459, do cargo de provimento em comissão de Assessor de 

Ajudância de Ordem do Vereador, com lotação junto ao Gabinete 

do Vereador Luciano Félix Santana Sousa; 

Art. 2º NOMEAR, a partir de 02 de fevereiro de 2023, o Senhor 

AGMON MARTINS NEGREIROS, inscrito no CPF nº 000.614.241-96 

para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 

Parlamentar do Vereador, com lotação junto ao Gabinete do 

Vereador Luciano Félix Santana Sousa. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, em 1º (primeiro) de fevereiro de 2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N°009/2023 – LEI 14.133/2021 

PROCESSO N° 080/2023 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em 

engenharia, para execução de sondagem e Elaboração de 

Projetos: hidráulico, sanitário, estrutural, elétrico, SPDA, 

cabeamento estruturado, cobertura metálica, projeto de combate 

a incêndio e orçamento completo (Planilha Orçamentária) para 

realização do processo licitatório referente a Construção do Novo 

Prédio da Câmara Municipal de Araguaína, conforme 

especificações no Termo de Referência. 

PRAZO PARA APRESENTAR PROPOSTA DE PREÇOS: O prazo 

para apresentação das propostas será do dia 01/02/2023 a 

06/02/2023. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 75º, inciso I, da Lei nº 

14.133/21  

Os interessados em enviar propostas deverão ter ciência do 

Termo de Referência, disponível no Departamento de Compras e 

Licitações. As Propostas de Preços deverão ser entregues no 

Departamento de Compras e Licitações. Maiores informações: 

(63) 3416-0408. 

Araguaína – TO 01 de Fevereiro de 2023 

Renato Nogueira Rêgo 

Presidente da Comissão de Licitação 

 

EXTRATO TERMO DE ENCERRAMENTO CONTRATO 

TEMPORÁRIO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO Nº 11/2023  

CONTRATANTE/RESCINDENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 

ARAGUAÍNA-TO 

CONTRATADO/RESCINDIDO: RENILSON MENDES DA SILVA 

CPF Nº 031.279.681-16 

OBJETO: O presente termo tem por objeto, o encerramento do 

Contrato de Prestação de Serviços Temporário nº 11/2023 a partir 

de 1º de fevereiro de 2023, tendo como objeto, os serviços 

profissionais de Vigilante a Câmara Municipal de Araguaína no 

período de 02 de janeiro 2023 a 1º de fevereiro de 2023, com 

carga horária de 30 (trinta) horas semanais sob regime de plantão 

de 24 (vinte e quatro) horas, com lotação junto a 

Superintendência.      

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Prestação de Serviços Temporário 

nº 11/2023 e Resolução nº 350/2018. 

ASSINATURA: 1º de fevereiro 2023.  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 131 – 1º DE FEVEREIRO DE 2023 

 SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal de Araguaína (Marcos 

Antonio Duarte da Silva, Presidente) e Renilson Mendes da Silva, 

Vigilante Temporário rescindido. 

 

EXTRATO TERMO DE ENCERRAMENTO CONTRATO 

TEMPORÁRIO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO Nº 15/2023  

CONTRATANTE/RESCINDENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 

ARAGUAÍNA-TO 

CONTRATADA/RESCINDIDA: FABRINA MARTINS FERNANDES 

MESQUITA 

CPF Nº 024.216.251-73 

OBJETO: O presente termo tem por objeto, o encerramento do 

Contrato de Prestação de Serviços Temporário nº 15/2023 a partir 

de 1º de fevereiro de 2023, tendo como objeto, os serviços 

profissionais de Auxiliar Administrativo a Câmara Municipal de 

Araguaína no período de 02 de janeiro 2023 a 1º de fevereiro de 

2023, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais, com 

lotação junto a Coordenação Financeira.      

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Prestação de Serviços Temporário 

nº 15/2023 e Resoluções nº 350/2018 e 386/2023. 

ASSINATURA: 1º de fevereiro 2023.  

SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal de Araguaína (Marcos 

Antonio Duarte da Silva, Presidente) e Fabrina Martins Fernandes 

Mesquita, Auxiliar Administrativo Temporária rescindida. 

 

EXTRATO TERMO DE ENCERRAMENTO CONTRATO 

TEMPORÁRIO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO Nº 16/2023  

CONTRATANTE/RESCINDENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 

ARAGUAÍNA-TO 

CONTRATADA/RESCINDIDA: SAMARIA DA SILVA COELHO 

GOMES 

CPF Nº 028.275.023-13 

OBJETO: O presente termo tem por objeto, o encerramento do 

Contrato de Prestação de Serviços Temporário nº 16/2023 a partir 

de 1º de fevereiro de 2023, tendo como objeto, os serviços 

profissionais de Auxiliar de Serviços Gerais a Câmara Municipal de 

Araguaína no período de 02 de janeiro 2023 a 1º de fevereiro de 

2023, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais, com 

lotação junto a Superintendência.      

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Contrato de Prestação de Serviços 

Temporário nº 16/2023 e Resoluções nº 350/2018 e 386/2023. 

ASSINATURA: 1º de fevereiro 2023.  

SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal de Araguaína (Marcos 

Antonio Duarte da Silva, Presidente) e Samaria da Silva Coelho 

Gomes, Auxiliar de Serviços Gerais Temporária rescindida. 

 

EXTRATO CONTRATO TEMPORÁRIO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO Nº 18/2023  

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA-TO 

CONTRATADA: MARIA CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS 

CPF Nº 920.692.823-68 

OBJETO: A Contratada prestará a Contratante, os serviços 

profissionais de Auxiliar de Serviços Gerais a Câmara Municipal de 

Araguaína no período de 01 de fevereiro 2023 a 31 de dezembro 

de 2023, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais, com 

lotação junto a Superintendência.    

VALOR MENSAL SALÁRIO BASE – R$ 1.513,42. 

GRUPO OPERACIONAL: I – Nível Fundamental - Resolução nº 

350/2018. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução nº 350/2018 e 

Resolução nº 386/2023. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.2032.2.477 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04.99 – Outras Contratações 

Tempo Determinado  

FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.000000 – Recursos Não 

Vinculados 

ASSINATURA: 01 de fevereiro 2023.  

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 01 de fevereiro 2023 a 31 de 

dezembro de 2023, podendo ser prorrogado mediante 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 131 – 1º DE FEVEREIRO DE 2023 

 necessidade e conveniência da administração deste Poder 

Legislativo nos termos das Resoluções nº 350/2018 e 386/2023. 

SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal de Araguaína (Marcos 

Antonio Duarte da Silva, Presidente) e Maria Cristina Pereira dos 

Santos, Auxiliar de Serviços Gerais Temporário. 

 

EXTRATO CONTRATO TEMPORÁRIO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO Nº 19/2023  

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA-TO 

CONTRATADO: ADEILTON RAIMUNDO LEITE 

CPF Nº 866.944.484-49 

OBJETO: O Contratado prestará a Contratante, os serviços 

profissionais de Vigilante a Câmara Municipal de Araguaína no 

período de 1º de fevereiro 2023 a 31 de dezembro de 2023, com 

carga horária de 30 (trinta) horas semanais, com lotação junto a 

Superintendência.      

VALOR MENSAL SALÁRIO BASE – R$ 1.513,42. 

GRUPO OPERACIONAL: I – Nível Fundamental - Resolução nº 

350/2018. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução nº 350/2018 e 

Resolução nº 386/2023. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.2032.2.477 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04.99 – Outras Contratações 

Tempo Determinado  

FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.000000 – Recursos Não 

Vinculados 

ASSINATURA: 01 de fevereiro 2023.  

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 1º de fevereiro 2023 a 31 de 

dezembro de 2023, podendo ser prorrogado mediante 

necessidade e conveniência da administração deste Poder 

Legislativo. 

SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal de Araguaína (Marcos 

Antonio Duarte da Silva, Presidente) e Adeilton Raimundo Leite, 

Vigilante Temporário. 

 

EXTRATO CONTRATO TEMPORÁRIO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO Nº 21/2023  

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA-TO 

CONTRATADO: JONATHAS COELHO SILVA 

CPF Nº 015.787.841-40 

OBJETO: O Contratado prestará a Contratante, os serviços 

profissionais de Vigilante a Câmara Municipal de Araguaína no 

período de 1º de fevereiro 2023 a 31 de dezembro de 2023, com 

carga horária de 30 (trinta) horas semanais, com lotação junto a 

Superintendência.      

VALOR MENSAL SALÁRIO BASE – R$ 1.513,42. 

GRUPO OPERACIONAL: I – Nível Fundamental - Resolução nº 

350/2018. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução nº 350/2018 e 

Resolução nº 386/2023. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.2032.2.477 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04.99 – Outras Contratações 

Tempo Determinado  

FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.000000 – Recursos Não 

Vinculados 

ASSINATURA: 01 de fevereiro 2023.  

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 1º de fevereiro 2023 a 31 de 

dezembro de 2023, podendo ser prorrogado mediante 

necessidade e conveniência da administração deste Poder 

Legislativo. 

SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal de Araguaína (Marcos 

Antonio Duarte da Silva, Presidente) e Jonathas Coelho Silva, 

Vigilante Temporário. 


